
a s o  x x x v nREPUBLICA CE HONDURAS
IJ ■ -II)!1. CENTRO AMERICA

LA GACETA
Periódico oildal (le laReDiiDUGa (ie«oiHfái?s

SERIE 397 (■ TEGUCIGALPA: 1? DE JUNiO DE 1912, i  NUMERO 3.96S

S U M A R I O

GUERRA—Se asigna una pensión— Se ratifica 
un acuerdo—Se aumenta una pensión—Se 
nombra Comandante de Armas del departa
mento de Choluteca ai General Mariano O* 
tez—Se manda pagar la suma de $ 93.75—Se 
autoriza la erogación de $ 450.00—Se manda 
pagar la suma de 8 6.00—Se manda pagar la 
suma de $ 45.25 —Se resuelve de conformidad 
una solicitud—Se nombra Comandante de 
Armas de este departamento al General Ro
mán Pineda—Se manda pagar la suma de 
818.75—Se manda pagar la suma de 8 25.00 
—Se manda pagar la suma de 4 20.00—Se 
autoriza la erogación de í  864 00—Se autori
za la erogación de $ 50.00— Se inanda pagar 
la suma de $ d.oo— Se autoriza el gasto de 
i  1.082.00—Se nombra Comandante de Ar
mas del departamento de Intibucá al Coro
nel Gonzalo Mejía Nolasco—Se autoriza la 
erogación mensual de $ 40.oo—Se autoriza la 
erogación de $ 40.00—Se asigna una pensión 
—Se manda pagar la suma de * 133.50—Se 
manda pagar la suma de 815.00 -  Se manda 
pagar la suma de 8 31.50—Se manda pagar 
la suma de $10.00—Se autoriza la erogación 
de 8 50.00— Se autoriza el gasto de % 1.301.00 
—Se asigna una pensión—Se asigna una pen
sión—Se confirma una sentencia Se confir
ma una sentencia—Se aumenta una pensión 
—Se aumenta una pensión—Se manda pa
gar la suma de 9 102.40—Se manda pagar la 
suma de 8 321.90—Se manda pagar la suma 
d e*  18 50—Se manda pagar la suma de $90.00 
— Se ratifica un acuerdo—Se reduce una pen
sión—Se admite una renuncia y se nombra 
sustituto—Se manda pagar la suma de * 11.50 
—Se manda pagar la suma de 8 40.00—Se 
manda pagar la suma de 8 30.(X) Se manda 
pagar la suma de $ 23.40—Se manda pagar la 
suma de 8 20.00—Se manda pagar la suma de 
8 28.00- Se manda pagar la suma de 9 147.25 
—Se manda pagar la suma do 8 123 75—Se 
manda pagar la suma de 8 44.12—Se nombra 
Comandante de Armas de la Sección Mili
tar de Maréala al Coronel Juan Castellanos.

AVISOS.

QUERRA

Se asigna una pensión

Tegucigalpa, 14 de octubre de 1911.
Vista la solicitud elevada al Poder 

Ejecutivo por ls sefiora Ambrosia Pal 
ma, mayor de edad y vecina del pueblo 
de Yauynpe, en el departamento de El 
Paraíso, en la que pide se le asigne la 
pensión de montepío i  que tiene derecho

Cómo madre del sargento 1? Valentín 
Palma, muerto en campaña.

Oído el dictamen favorable del Pisca! 
General de Hacienda; y

Considerando: que U peticionaria ha 
presentado los documentos que previene 
la Ordenanza Militar, el Presidente

ACUERDA:

Asignar á la séfiora Ambrosia Palma 
la pensión de ($ 11.25) once pesos veinti
cinco centavos, que le será pagada men
sualmente por la Caja Nacional. El gas 
to se imputará á la Partida l?1, Capítulo 
VI, Ramo de Guerra, del Presupuesto 
General.—Comuniqúese.

B e r t r a n d .
i El Secretario de Estado en el Despa

cho de la Guerra, por la ley,
Felipe E. Fíanos.

Se ratifica un acuerdo

Tegucigalpa, 14 de octubre de 1911.
Revisado el acuerdo de 2 de agosto 

de 1907, por el cual se asignó á la sefiora 
Eulalia López, vecina del pueblo de Opa- 
toro, en el departamento de La Paz, 
para ella y sus menores hijos Santos, 
Leocadio, Ester, Gonzalo, María de los 
Santos y Domitila López, la pensión de 
montepío de ($ 15.00) quince pesos men
suales, como viuda é hijos, respectiva
mente, del Capitán Jpsé María López, 
muerto en campafia.

Oído el dictamen favorable del Fiscal 
General de Hacienda, y de conformidad 
con el artículo 1.662 de la Ordenanza 
Militar, el Presidente

a c u e r d a :

Ratificar el acuerdo de que sé ha hecho 
mérito, disponiendo que la expresada 
pensión se pague á la agraciada por la 
Administración de Rentas de La Paz. El 
gasto sé imputará á la Partida 1*. Capí
tulo VI, Ramo de Guerra, del Presu
puesto General. —Comuniqúese.

B e r t r a n d .

El Secretario de Estado en el Despa
cho de la Guerra, por la ley,

Felipe E. Planas.

Se aumenta una pensión

Tegucigalpa, 14 úe octubre de 1911,
Revisado el acuer do de 19 de dicifcm- 

bre de 1893, por el cual se asignó al sar
gento l 9 Eleáz \r Ortiz, vecino de Pespi- 
re, la pensión de ($ 15 00) quince pesos, 
en virtud de haber quedado imposibilita
do para sus trabajos habituales á conse
cuencia de una herida que recibió «a 
campafia.

Oído el dictamen f-tvorable del Fiscal 
General de Hacienda, y de conformidad 
con el Decreto Legislativo número 52, 
de 24 de febrero de 1909, el Presidente

ACUERDA:
Elevar la expresada pensión á la can

tidad de ($ 22.50) veintidós pesos cincuen
ta centavos, que le será pagada men
sualmente al agraciado por la Adminis
tración de Rentas del departamento de 
Choluteca. EL gasto se imputará á la 
Partida l?-, Capítulo VI, Ramo de Gue
rra, del Presupuesto General.—Comu
niqúese.*

B e r t r a n d .
El Secretario de Estado en el Despa

cho de la Guerra, por la ley,
Felipe E. Planas.

Se nombra Comandante de Armas del departa
mento de Choluteca al Gral. Mariano Ortex

Tegucigalpa, 15 de octubre de 1911,
Teniendo que pasar á otro puesto de 

la Administración Pública el General 
don Teófilo Cárcamo, Comandante de 
Armas del departamento de Cholutec», 
el Presidente

a c u e r d a :
Nombrar interinamente en su lagar 

al de igual grado don Mariano Ortezv 
con el sueldo de ley.—Comuniqúese.

B e r t r a n d ;
El Secretario de Estado en el Despa-' 

pho de la Guerra, por la ley,
Felipe E . Planas.

Be manda pagar la suma de 8 93.75

Tegucigalpa, 16 de octubre de 1911.
El Presidente

ACUERDA:
Que por la Administración de Rente» 

del departamento de ChojqtQcf^tet ga-

Digitalizado y Procesado por 
UDI-CRA-DEGT-UNAH

Derechos reservados

UDI-D
EGT-C

RA



508 REPUBUCA DE HONDURAS
M a s B B B B O B E B a s a a B s n
ffne al Dr. Carlos J. Pinel, ia sama de 
($93.75) noventitréa pesos seten ti cinco 
centavos, valor de las medicinas que su* 
ministró á los enfermos de la guarnición 
de la ciudad del mismo nombre, en el 
mes de septiembre último. El gasto se 
imputará á la Partida 6a, Capiculo VI, 
Ramo de Guerra, del Presupuesto Ge
neral.—Comuniqúese.

B e r t r a n d .
El Secretario de Estado en el Despa* 

cho de la Guerra, por la ley,
Felipe E. Planas.

Se autoriza la erogación de 9 450.00

Tegucigalpa, 16 de octubre de 1911. 
El Presidente

ACUERDA:
Autorizar la suma de($ 450.00) cuatro* 

cientos cincuenta pesos, que el Admi
nistrador de Aduana de Amapala, pagó 
fuera de presupuesto para sostenimien
to del Hospital Militar de dicho puerto 
durante los meses de agosto y septiem* 
bre pasado, asi:
Agosto........................................ $ 223.65
Septiembre ................................ 226.35

Suma............................... $ 450.00
Eli gasto se imputará á la Partida 6*, 

Capítulo VI, Ramo de Guerra, del Pre
supuesto General.—Comuniqúese.

B e r t r a n d .
El Secretario de Estado en el Despa

cho de la Guerra, por la ley,
Felipe E. Idiomas.

Se manda pagar la suma de 9*6.00

Tegucigalpa, 16 de octubre de 1911 
El Presidente

ACUERDA:
Que por la Receptoría de Rentas de 

Maréala, se pague al Comandante de 
Armas respectivo, la suma de ($6.00) 
seis pesos, que invertirá en el alquiler 
de una bestia que sirvió para el desem
peño de una comisión militar. El gasto 
se imputará ála Partida 6*, Capítulo VI, 
Ramo de Guerra, del Presupuesto Ge
neral.—Comuniqúese.

B e r t r a n d .
El Secretario de Estado en el Despa- 

' cho de la Guerra, por la ley,
Felipe E  Planas.

Se manda pagar la suma de $ 45.25

Tegucigalpa, 16 de octubre de 1911.
El Presidente

acuerda:
Que por la Receptoría de Rentas de 

Marcala, se pague á la Farmacia “ Ale 
mana," la suma de ($ 45.25) cuarenticin- 
co pesos veinticinco centavos, valor de 
las medicinas que suministró á los enfer
mes * de la guarnición de la ciudad de 
Márcala, en él mes de septiembre último.

El gasto se imputará á la Partida 6*t Ca
pítulo VI, Ramo de Guerra, del Presu
puesto General.—Comuniqúese.

B e r t r a n d .
El Secretario de Estado en el Despa

cho de la Guerra, por la ley,
Felipe h . Flemas-

Se resuelve de conformidad una solicitud

Tegucigalpa, 16 de octubre de 1911. 
Vista la solicitud elevada al Poder Eje

cutivo por el señor Visitación Milla, ma
yor de edad, miliciano de 1? categoría y 
vecino del pueblo de San Francisco, en el 
departamento de Gracias, en la que pide 
se le exima del servicio militar ordinario, 
en virtud de que es casado, lo que ha com
probado en debida forma, el Presidente 

ACUERDA:
De conformidad.—Comuniqúese.

B e r t r a n d .
El Secretario de Estado en el Despa

cho déla Guerra, por la ley,
Felipe E. Planas.

Se nombra Comandante de Armas de este de
partamento al General Román Pineda

Tegucigalpa, 16 de octubre de 1911. 
Habiendo salido en comisión el Gene

ral don Antonio M. Monterroso, Coman
dante de Armas de este departamento, 
el Presidente

a c u e r d a :
Nombrar en su lugar, por mientras du

ra su ausencia, al de igual grado don Ro
mán Pineda, con el sueldo de ley. -C o
muniqúese.

B e r t r a n d .
El Secretario de Estado en el Despa

cho de la Guerra, por la ley,
Felipe F . Hanas.

Se manda pagar la suma de 9 18.75

Tegucigalpa, 17 de octubre de 1911. 
El Presidente

ACUERDA:
Que por la Aduana de Roatán, se pa

gue al Dr. Oswald A. Bess, la suma de 
($ 18.75) diez y ocho pesos setenticinco 
centavos, valor de las medicinas que su
ministró á los enfermos de la guarnición 
de dicho puerto, en el mes de septiembre 
último. El gasto se imputará á la Parti
da 6 .̂ Capítulo VI, Ramo de Guerra, del 
Presupuesto General.—Comuniqúese.

B e r t r a n d .
El Secretario de Estado en el Despa*

cho de la Guerra, por la ley,
Felipe E. Planas.

Se manda.pagar la suma de 9 25.00

Tegucigalpa, 17 de octubre de 1911, 
El Presidente

ACUERDA:
Que por la Administración de Rentas 

del departamento de Olancho, se pague 
ál Comandante de Armas respectivo, la

nSHHBj^HSS^^KBBSaBi^naESSSSaaB

suma de ($ 25.00) veinticinco pesos, que 
invertirá en la confección de cincuenta 
vestidos df munición, destinados para los 
soldados de la guarnición de la ciudad 
de Juticalpa. El gasto se imputará i  la 
Partida 3?, Capítulo VI, Ramo de Gue
rra, del Presupuesto General.—Comuni
qúese.

B e r t r a n d .
El Secretario de Estado en el Despa* 

cho de la Guerra, por la ley,
Felipe E. nanas.

Se manda pagar la suma de 9 20.00

Tegucigalpa, 17 de octubre de 1911.
El Presidente

ACUERDA:
Que por la Aduana de La Ceiba, se pa

gue al Comandante de Armas respectivo, 
la suma de ($ 20.00) veinte pesos, que in* 
vertirá en mandar componer nueve rifles 
que tiene en mal estado. El gasto se im
putará á la Partida 6*, Capitulo VI, Ra
mo de Guerra, del Presupuesto General. 
—Comuniqúese.

B e r t r a n d .
El Secretario de Estado en el Despa

cho de la Guerra, por la ley,
Felipe E. Planas.

Se autoriza la erogación de 9 864.00

Tegucigalpa, 17 de octubre de 1911.
El Presidente

ACUERDA:
Autorizar la suma de ($ 864.00) ocho

cientos sesenticuatro pesos, que el Ad
ministrador de Aduana de Amapala pa
gó fuera de presupuesto para sosteni
miento del Hospital Militar de dicho 
puerto, durante los meses del afio.econó- 
mico recién pasado, que á continuación 
se expresan:
Abril............................................ $119.70
Mayo........................................... . 216.90
Ju n io ..................................  244.35
Julio.. 283.05

Suma.................................$ 864.00
El gasto se imputará á la Partida 6*, Ca
pítulo VI, Ramo de Guerra, del Presu
puesto Genera!.—Comuniqúese.

B e r t r a n d .
El Secretario de Estado en el Despa

cho de la Guerra, por la ley,
Fdipe F'. Planas.

Se autoriza la erogación de 9 50.00

Tegucigalpa, 17 de octubre de 1911.
El Presidente

ACUERDA:
Autorizar la suma de ($ 50.00) cincuen

ta pesos, valor de una arroba de pólvora 
negra que el Administrador de Aduana 
de Trujillo puso á la orden del Coman
dante de Armas respectivo,«para salvas 
de artillería en las fiestas del General

Digitalizado y Procesado por 
UDI-CRA-DEGT-UNAH

Derechos reservados

UDI-D
EGT-C

RA



CENTRO-AMERICA 603

Francisco Morssáo y onomástico del se
ñor Presidente de la República. E) gaá- 
to se imputará á la Partida 0*. Capítulo 
VI, Ramo de Guerra, del Presupuesto 
General.—Comuniqúese.

B e r t r á n  d .
El Secretario de Estado en el Despa

cho de la Guerra, por la ley,
Felipe E. Plana#.

Se manda pagar la suma de I 0.00

Tegucigalpa, 17 de octubre de 1011.
El Presidente

ACUERDA:
Ose por la Administración de Rentas 

del departamento de Ocotepeque, se pa
gue al Comandante de Armas respectivo, 
la suma de ($ 6.00) seis pesos, que inver
tirá en comprar un libro en blanco que 
necesita para su oficina. El gasto se im
putará á la Partida 6*, Capítulo Vi, Ra
mo de Guerra, del Presupuesto General. 
—Comuniqúese.

B e r t r a n d .
El Secretario de Estado en el Despa

cho de la Guerra, por la ley,
Felipe E. Planas.

Se autoriza el gasto de • 1.062.00

Tegucigalpa, 17 de octubre de 1911.
El Presidente

ACUERDA:

Se nombra Comandante de Armas del departa
mento de Intibucá, al Coronel Gonzalo Me- 
jía  Nolasoo.

Tegucigalpa, 17 de octubre de 1911.
Teniendo qne pasar á otro puesto de 

la Administración Pública el Coronel 
don Marcial Lagos, Comandante de Ar
mas del departamento de Intibucá, el 
Presidente

ACUERDA:
Nombrar interinamente en su lugar al 

de igual grado don Gonzalo Mejía No- 
lasco, con el aneldo de ley.—Comuni
qúese.

B e r t r a n d .
El Secretario de Estado en el Despa

cho de la Guerra, por la ley,
Felipe E. Piamos.

Se autoriza la erogación mensual de • 40.00

Tegucigalpa, 17 de octubre de 1911.
El Presidente

a c u e r d a :
Autorizar la erogación mensual d e .... 

($ 40.00) cuarenta pesos, que por la Ad
ministración de Rentas de este departa
mento, se pagará á dos escribientes, á 
veinte pesos cada uno, que trabajarán 
en la Junta de Reconocimiento de esta 
ciudad. El gasto se imputará á la Parti
da 60, Capítulo VI, Ramo de Guerra, del 
Presupuesto General.—Comuniqúese.

Autorizar el gasto de ($ 1,082.00) mil 
ochentidós pesos, valor de 641 libras de 
pólvora que los Administradores de Ren
tas respectivos, han entregado á los Co
mandantes de Armas de los lugares que 
á continuación se expresan, para la cele 
bración del 90® aniversario de la inde
pendencia de Centro-América, á saber:
Cedros................ 121 libras
Cholnteca........... 25 M
Amapala.......... 26 II
Nacaome.... 25 >1
La P a z ............ 25 « 1
Marcela ........... 12* M
Comayagua.. 25 99
La Esperanza... 25 *«
Gracias.............. 25 90
Ocotepeque....... 25 * 9
Santa Rosa------ 25 99
Santa Bárbara.. 25 99
San P e d ro ........ 25 9»
Yoro.................... 10 19
Jutic&lpa., 25 99
Trujilto.............. 25 19
Iriona....... 25 II
Roatán............... 25 > 9
La Ceiba. . . . 50 » 1
Puerto Cortés y

Omoa............ . 75

$ 25.00
50.00
60.00
50.00
50.00
25.00
60.00
50.00
50.00
50.00
50.00
60.00 
60.00 
82.00
50.00
50.00
60.00 
60.00

100.00

150.00

B e r t r a n d .
El Secretario de Estado en el Despa

cho de la Guerra, por la ley,
Felipe E . Piernas.

Se autoriza la erogación de t  40.00

Tegucigalpa, 17 de octubre de 1911.
El Presidente

ACUERDA:
Autorizar la erogación mensual de .

($ 40.00) cuarenta pesos, que por la 
Aduana de La Ceiba, se pagarán £ nn 
escribiente que trabaja en la Junta de 
Reconocimiento respectiva. El gasto se 
imputará á la Partida 00, Capítulo VI, 
Ramo de Guerra, del Presupuesto Gene
ral.—Comuniqúese.

B e r t r a n d .
El Secretario de Estado en el Despa

cho de la Guerra, por la ley,
Fdipe E. Planas.

Se asigna una pensión

Tegucigalpa, 17 de octubre de 1911.

que recibió en campaña, en la guerra 
civil recién pasada.

Oído el dictamen favorable del Fiscal 
General de Hacienda, y de conformidad 
con el Decreto Legislativo N? 52 de 24 de 
febrero de 1909, el Presidente 

a c u e r d a :
Asignar al peticionario la pensión de 

($ 15.00) quince pesos, qne le será paga
da mensualmente por la Administración 
de Rentas del expresado departamento. 
El gasto se imputará á la Partida 10, 
Capítulo VT, Ramo de Guerra, del Pre
supuesto General.—Comuniqúese.

B e r t r a n d .
El Secretario de Estado en el Despa

cho de la Guerra, por la ley,
Fdipe E. Planas.

Se manda pagar la suma de 1 133.50

Tegucigalpa, 18 de octubre de 1911.
El Presidente

a c u e r d a :
Que por lft Aduana de Puerto Cortés, 

se pague al Dr. Carlos B. González, la 
suma de ($ 133-50) ciento treintitré* pe
sos cincuenta centavos, valor de las me
dicinas qne suministró í  los enfermos de
la guarnición del expresado puerto, en 
los primeros trece días del mes de sep
tiembre último. El gasto se imputará 
á la Partida 60, Capítulo VI, Ramo de 
Guerra, del Presupuesto General.—Co
muniqúese.

B e r t r a n d .
El Secretario de Estado en el Despa

cho de la Gnerra, por la ley,
EdipeE. llanas.

Se manda pagar la suma de I 15.00

Tegucigalpa, 16 de octubre de 1911.
El Presidente

a c u e r d a :
Que por la Caja Nacional se pague 

á la sefiora Petrona Jirón, la suma de 
<$ 15.00) quince pesos, que invertirá en 
lutos, en virtud de ser viuda del soldado 
Justo Flores, muerto en campafia. El 
gasto se imputará á la Partida 00, Capí
tulo VI, Ramo de Guerra, del Presu
puesto General.—Comuniqúese.

B e r t r a n d .
El Secretario de Estado en el Despa

cho de la Guerra, por la ley,
fd ipe E. Planas.

Se manda pagar la coma de 0 31.50

Suma....... 541 libras $ 1.082.00
E) gasto se imputará á la Partida 00, Ca
pítalo VI, Ramo de Guerra, del Presu
puesto General.—Comuniqúese.

B e r t a r n d .
El Secretario de Estado en el Despa

cho de la Guerra, por la ley,

Vista la solicitud elevada al Poder 
Ejecutivo por el soldado Perfecto Gu
tiérrez, mayor de edad, soltero y vecino 
del pueblo de Intibucá, en el departa
mento del mismo nombre, en la que pi
de se le asigne la pensión á que tiene 
derecho, en virtud de haber quedado 
imposibilitado para sus trabajos habi
tuales, i  consecuencia de .ana herida

Tegucigalpa, 18 de octubre de 1911,
El Presidente

a c u e r d a :
Que por la Administración de Renta» 

de Comayagua, se pague al Comandante
de Armas respectivo, la suma de...........
($ 31.60) treintiún pesos cincuenta centa
vos, valor qqe invertirá en el sáqnip

Digitalizado y Procesado por 
UDI-CRA-DEGT-UNAH

Derechos reservados

UDI-D
EGT-C

RA



REPUBLICA DE HONDURAS604

ler de dos bestias que sirvieron para eí 
desempeño de una comisión militar de 
Aleé nabar á esta capital. El gasto se 
imputará á la Partida 6*, Capítulo VI, 
Ramo de Guerra, del Pi ©supuesto Ge* 
neral. ̂ Comuniqúese.

B e r t r a n d .
El Secretario dé Estado en el Despa

cho de ln Guerra, por lá ley,
Felipe R- Planas.

Se manda payar la suYnade $ 10.00

-Tegucigalpa, 18 de octubre de 1911.
El Presidente

a c u e r d a :
Que por la Administración de Rentas 

del departamento de Valle, se pague al 
Comandante de Armas respectivo, la, 
suma de 10.00) diez pesos, que inver
tirá en el flete de 200 vestidos de muni
ción é igual número de salveqnes que se 
le remitieron de esta capital» para servi
cio de los soldados de la guarnición de 
la ciudad do N&caome. El gasto se im 
potará á la Partida 6*, Capítulo VI, Ra
mo de Guerra, del Presupuesto General. 
—Comuniqúese.

B e r t r a n d .
El Secretario de Estado, en el Despa

cho de la Guerra, por la ley,
Fdipe Planas-

Se autoriza la erogación de $ 50.00

Tegacigalpa, 18 de octubre de 1911.
El Presidente

ACUERDA:
Autorizar la suma de ($ 50.00) cincuen

ta pesos, valor de una arroba de pólvo
ra negra, que el Administrador de Adua
na de Roatán, puso en el mes de julio 
próximo pasado, á la orden del Coman
dante de Armas respectivo, para salvas 
de artillería, con motivo de la muerte 
de don Pedro Bertraud, padre del señor 
Presidente. El gasto se imputará á la 
Partida 69, Capítulo VI, Ramo de Gue
rra, del Presupuesto General.—Comu
niqúese.

B e r t r a n d .
El Secretario de Estado en el Despa

cho de la Guerra, por la ley,
Relipe F . Planas.

Se autoriza el gasto de t 1.301.00

Tegucigalpa, 18 de octubre de 1911.
El Presidente

a c u e r d a :
Autorizar el gasto de ($ 1.301.00) mil 

trescientos un pesos, que por la Adminis
tración de Rentas del departamento de 
Valle, se pagarán al Presidente del Tri
bunal Militar de Nacaome, valor de los 
aneldos devengados por los miembros del 
mismo, desde el 16 de junio hasta el 30 
de septiembre próximo pasados, de con
formidad con la planilla de cobro que se 
fin M ráta ii'.

Vocal, Coronel Clemente Al va
rado, 84 días.. .........$ 252.00

Vocal, Coronel Juao B. Chá-
vez. 105 d ía s .............  315.00

Vocal, Corone) Maquiave^loC.
Aguirre, 105 días.. 315.00

Vocal, Mayor Alberto C Zela*
ya, 21 dí«s............................ 42.00

Fiscal, Capitán Mayor Felipe
Ay ala Brevé, 105 días.........  192.50

Secretario, Capitán S Uve rio 
Urbina, 24 días 36.00

Secretario, Capitán Mayor Je
sús Soto Gómez, 81 días. . . .  148.50

Suma.............................$ 1.301.00
El gasto se imputará á la Partida 69, 

Capítulo VI, Ramo de Guerra, del Pre
supuesto General.—Comuniqúese.

B e r t r a n d ,
El Secretario de Estado en el Despa

cho de la Guerra, por la ley,
Fdipe E. Planas.

Se asigna una pensión

Tegucigalpa, 18 de octubre de 1911.
Vista la solicitud elevada al Poder Eje

cutivo por el soldado Miguel Pavón, ma
yor de edad y vecino de Gnalaco, en el 
departamento de O!ancho, en la que pi
de se le asigne la pensión á que tiene de
recho, en virtud de haber quedado impo
sibilitado para sus trabajos habituales, á 
consecuencia de una hedida que recibió 
en campaña, en la guerra civil recién pa
sada.

Oído el dictamen fivorable del Fiscal 
General de Hacienda, y de conformidad 
con el Decreto Legislativo N? 52, de 24 
febrero de 1909, el Presidente 

a c u e r d a :
Asignar al peticionario la pensión de 

($ 15.00) quince pesos, que le será satis
fecha por la Administración de Rentas 
de Olancho. El gasto se imputará á la 
Partida 19, Capítulo VI, Ramo de Gue
rra, del Presupuesto General—Comuni
qúese.

B e r t r a n d .
El Secretario de Estado en el Despa

cho de la Guerra, por la ley,
Fdipe E. Planas.

Se asigna una pensión

Tegucigalpa, 18 de octubre de 1911. 
Vista la solicitud elevada al Poder Eje

cutivo por la señora Petrona Zeróo, ma
yor de edad, de oficios domésticos y ve
cina del pueblo de Santa Ana, en este de
partamento, en la que pide se asigne á 
ella y á los menores Daniel. Rafael, Do
mingo y Teresa de Jesús Flores Zerón, 
la pensión de montepío á que tiene dere
cho como viuda é hijos, respectivamente,
del soldado Justo Flores Zerón, muerto 
« M a p i f l i .

Oído el dictamen favorable del FisCál 
General de Hacienda; y

Considerando: que la peticionaria ha 
presentado todos loe documentos que 
previene la Ordenanza Militar, el Presi
dente

a c u e r d a :
Asignar á la peticionaria,- para ella y 

sus menpr^q b jjw  1* pensión de ($ 7.50) 
siete pesos cincuenta centavos, que le 
será pagada mensuAlmente por la Caja 
Nacional. EJ gasta se imputará ¿  la 
Partida 19, Capítulo V i, Ramo de Gjue- 
rra, del Presupqesto General.—Comuni
qúese.

Bertrán*
El Secretario de Estado en el Despa

cho de la Guerra, por la ley,
Relipe E\ Planas.

Se confirma am  se oten 3la

Tegucigalpa, 18 de octubre de 19J.1,
Vista la sentencia pronunciada por la 

Junta de Reconocimiento del departa
mento de El.Pavaíao* el día ocho de agos
to del corriente año, en la que declara que 
el señor Matías Várela Escobar, mayor 
de edad, soltero labrador y vecino de 
Yusc&rén, tiene derecho de reclamar del 
Estado la cantidad de ($20.00) veinte pe
sos, valor de una vaca que le tomaron 
las fuerzas revolucionarias de 1907.

Resulta: que el Fiscal General de Ha
cienda, al emitir dictamen, expuso: que 
previo reconocimiento de la firma 
cubre una constancia que el peticionar!!} 
presentó con su solicitud, es de opiniótí 
porque se Confirme la sentencia aludi
da; y

Considerando: que además de la pHbé* 
ba que arroja la constancia firmada pflhf 
el General Nicolás Flores Z., la senté»-* 
cía referida está fundada en las declaro*- 
ciones de dos testigos contestes en el he
cho y sus circunstancias esenciales^ y 
que, por lo mismo, procede confirmarlo; 
por tanto el Presidente de la Rspá¿ 
blica. en observancia de lo dispuesto 
el artículo 6?, Decreto Legislativo N? 80* 
de 8 de abril de este año.

a c u e r d a  :
Contimar la sentencia de que se, bq 

hecho mérito, mandando que el Director 
General de Rentas extienda 4 favor deT 
señor Varela Escobar, una constancia dé 
crédito por el valor que se ie reconocéj 
—Comuniqúese.

B e r t r a n d ,
El Secretario de Estado en el Despa

cho de la Guerra, por la ley,
Felipe F. Planas.

Se coafirma una sentencia

Tegucigalpa, 18 de octubre de 1911.
Vista en revisión la sentencia pronun

ciada por la Junta de Reconocimiento del 
departamento de El Paraíso, el día vein-

Digitalizado y Procesado por 
UDI-CRA-DEGT-UNAH

Derechos reservados

UDI-D
EGT-C

RA



ÜÉÑTRO-AMKRICA 005

"tteéte de septiembre de este afio, ern la 
•que declara'que el señor Fermín Cruz 
Aguilera, mayor de edad, casado, labra- 

.,-jdor y veciuo de Ya ay upe, tiene -derecho 
de reclamar del Estado la cantidad de 

-($ 15,00) quince pesos, valor de setecien
tos cincuenta puros copa ñecos que sumí 
nistró para las fuerzas del General Maxi
miliano Ferrari, en marzo del corriente 
Sfto.

Resulta: que el Fiscal General de Ha
cienda, al emitir dictamen, expuso: que 
por no-hallarse establecido legalícente 

*1-reclamo que el setter Fermín Cruz
lAffhUera hace á la Hacienda Pública, es 
de opinión por que se revoque la sentón 

,-cia pronunciada; y
Considerando; que la expresada sen*

. ‘tencia se funda en una certificación ex 
tendida por el Alcalde Municipal de Yau- 
yupe, autorizada por el Secretar?** Muñí 
cipai del mismo pueblo, la cual tiene ca* 
ráeter de documento público; por tanto, 
el presidente de la Repúblia, en obser*

• yaacU de lo dispuesto en el artículo 6?,
Decreto Legislativo NÚm. ‘80, de 8 de
Abril del corriente afio,

ACUERDA:
Confirmar la sentencia de que se ha be- 

>eho mérito, mandando que el Director 
General de Rentas extienda una constan 
•cia de crédito á favor Uei señor Aguilera 
por .el valor que se le ha recocido.—Co 
jnuníquese.

B e r t r a n d .
EL Secretario de Estado en el Despa

ch o  de la Guerra, por la ley,
Felipe F  Manas.

Se aumenta una pensión

Tegucigalpa, 18 de octubre de 1911.
Revisado el acuerdo de 9 de abril de 

1884, por el cual se asignó á la señora 
Trinidad Zapata, vecina de Juticatpa, la 
pensión mensual de ($ 18.75) diez y ocho 
pesos setenticinco centavos, como viuda 
del Coionel Saturnino G. y Vargas, muer
to en servicio de campana.

’ Oído el dictamen favorable del Fiscal 
General de Hacienda, y de conformidad 
con el artículo 1.662, de ía Ordenanza 

-¿Militar, el Presidente
ACUERDA:

Elevar la expresada pensión á ia can
tidad de ($ 30.00) treinta pe*os, que le se 
rá pagada mensualmente A la agraciada 
por la Administración de Rentas del de
partamento de Olancho. El gasto se i ni 
putará á la Partida 1*. Capitulo VI, R* 
tno de Guerra, del Presupuesto General.
-—Comuniqúese.

B e r tr a n d .
El Secretario de Estado en el Despa

cho de la Guerra, por la ley,
Felipe F . Manas. • ]

Se aumenta una pensión

Tegucigalpa, 18 de octubre de 1911.
Revisado el acuerdo de 24 de octubre 

de 1863, por el cual se asignó ¿  la sefio
ra Margarita Zapata, vecina de la ciudad 
de Jutiaalpa, la pensión de montepío de 
($ 15 00) quince pesos mensuales, como 
viuda del Coronel don Manuel Aooeta, 
quien prestó sus servicios militares por 
más de diez años á la Nación.

Oído el dictamen favorable del Fiscal 
General de Hacienda» y de conformidad 
con el articulo 1.663, de la Ordenanza 
Militar, el Presidente

ACUERDA:
Elevar la expresada pensión á la can

tidad de($22.50) veintidós pesos cincuen
ta centavos, que se pagarán mensual- 
mente A la agraciada por la Administra
ción de Rentas del departamento de 
Olancho. El gasto se imputará á la Par
tida l*, Capítulo VI, Ramo de Guerra, 
del Presupuesto General.—Comuniqúese.

B e r t r a n d .
El Secretario de Estado en el Despa

cho de la Guerra, por la ley,
Felipe E. Planas.

Se manda pagar la suma de S 102.40

Tegucigalpn, 19 de octubre de 1911.
El Presidente

AC U ER D A :

Que por la Administración de Rentas 
del departamento de Santa Bárbara, se 
pague al Comandante de Armas respec 
tivo, la suma de ($ 102.40) ciento dos pe
sos cuarenta centavos, valor que inver
tirá en pagar el flete de seis cargas de
elementos de guerra que remitió á la 
0 !'de;i de la Comandancia de Armas de 
Gracias, y en habilitar, por ocho días, á 
un Capitán y doce soldados que fueron 
custodiando dichos elementos. El gasto 
se imputará á la Partida 64, Capítulo VI, 
Ramo de Guerra, del Presupuesto Gene
ral. —Comuniqúese.

Be r t r a n d .

El Secretario de Estado en el Despa
cho de la Guerra, por la ley,

Felipe F. Plan

Se manda pagar la suma de $321.90

Tegucigalpa, 19 de octubre de 1911.
El Presi lente

a c u e r d a :
Que por la Administración de Rentas 

de! departamento dii Oiaocho, se pague 
al Comandante de Armas respectivo, la 
suma de (¡§ 321.90) trescientos veintiún 
pesos noventa centavos, valor que inver
tirá en habilitar á una recluta que de la 
ciudad de Jutic&lpa mandará á ¿tito-capí* 
tol. £1 gasto se imputará A Id Pfcrflti#

64, Capítulo VI, Ramo de Gderra, del 
Presupuesto General.—Comuniqúese*.

Be r t r a n d .
El Secretario de Estado en el Despa

cho de la Guerra, por la ley,
Felipe F. Planas.

Se manda pagi* la suma dé $18: SO

Tegucigalpa, 19 de octubre de 1911.
El Presidente

a c u e r d a :
Que por la Aduana dé TrajiUo, se pa

gue al Comandante de Armas r e a c t i 
vo, la suma de {% 18 50) diez y ochó tie
sos cincuenta centavos, que ínvértirA én 
mandar coinpober'nueve rtftes quétiéfae 
en mal estado y en la hechura de ctos 
chavetas para el eje del callón Ttrupp. El 
gasto se imputará á la Partida 6*, Capí
tulo VI, Ramo de Guerra, del Prefcta- 
puesto General.—Comuniqúese.

B e r t r a n d ,
El Secretario de Estado en el Despa

cho de la Guerra, por la ley,
Felipe F. Planas.

Se manda pagar lh mima de

Tegucigalpa, 19 de octubre de 1911.
El Presidente

ACUERDA:
Que por la Administración de Rentas 

del departamento de Cortés, se pague al
Comandante de Armas respectivo^ la 
suma de & 90.00) noventa pesos, que in
vertirá en compra de género y confec
ción de 200 salveques y 300 divisas que 
necesita para las fuerzas de alta en la 
plaza de San Pedro Sula. El gasto se 
imputará á la Partida 3$, Capítulo VI, 
Ramo de Guerra, del Presupuesto Ge
neral. —Comuniqúese.

B e r t r a n d .
El Secretario de Estado en el Despa

cho de la Guerra, por la ley,'
FMpe F  Manas._____ _ ’ 4

Se ratifica un acuerdo'

Tegucigalpa, 19 de octubre de 1911.
Revisado el acuerdo de 22 de febrero 

de 1905, por el cual se asignó ó la sefio
ra Teresa Goldívar, vecina de la ciudad 
de Comayagua, la pensión de raontepio.de 
($ 13.75) trece pesos setenticinco centa
vos, como viuda del Capitán Mayor Bfr- 
nito Zapata, quien prestó sus servicios 
militares á la Nación mor más de diez 
afios. *

Oído el dictamen favorable,del Fiscal 
General de Hacienda, y de conformidad 
con el artículo 1.663 de la Ordenanza 
Militar, el Presidente

ACUERDA:
Ratificar el acuerdo de que se ha hecho 

mérito, disponiendo que la penstátt^so 
pague toensaaltaente A la «gtoteAtaa

Digitalizado y Procesado por 
UDI-CRA-DEGT-UNAH

Derechos reservados

UDI-D
EGT-C

RA



606 REPUBLICA DE HONDURAS

por la Administración de Rentas del de
partamento de Cortés. El gasto se im
putará ¿  la Partida 1*, Capítulo VI, 
rRamo de Guerra, del Presupuesto Gene
ral. —Comuniqúese.

B e r t r a n d .
El Secretario de Estado en el Despa* 

cho de la .Guerra, por la ley,
Felipe E- Planas.

Se reduce una pensión

Tegucigalpa, 19 de octubre de 1911.
. Revisado el acuerdo de 22 de octu- 

krp de 1903, portel pual se asignó á la 
señora Sebastiana Ortiz y á la menor 
4|Hdrea Aimendares* vecinas de la ciu
dad de Nac&ome, la pensión de monte
pío de ($ 22.50) veintidós pesos cinpuenta 
centavos, por ser viuda é hija, respecti
vamente, dpi Capitán Macario Almenda- 
res, muerto ¡en campata.

Oído el .dictamen íavorable del Fiscal 
General de Hacienda, y de conformidad 
con el artículo 1.662 de la Ordenanza 
Militar, el Presidente

ACUERDA:
Reducir la, expresada pensión á la 

cantidad de ($ 15.60) quince pesos, que 
lee será pagada mensualmente á las agra
ciadas por la Administración de Rentas 
del departamento de Valle. El gasto se 
imputará á la Partida 1*, Capítulo VI, 
Ramo de Guerra, del Presupuesto Gene
ral.—Comuniqúese,

■ B e r t r á n  d .
El Secretario de Estado en el Despa

cho de la Guerra, por la ley,
Felipe E. Planas.

Se admite una renuncia y se nombra sustituto

Tegucigalpa, 19 de octubre de 1911.
Habiendo interpuesto su renuncia del 

empleo de Médico Forense y  Cirujano 
de la guarnición de 1& ciudad de La Es 
peranza, el D f. don Marcial Lagos, y 
siendo justos los motivos en que la fun
da, el Presidente

ACUBRDÁ*
19—Admitirla, rindiéndole las gracias 

por los servlbios que ha prestado; y
29—Nombrar interinamente en su lu

gar á don Ag&tóo M. Claros, con el suel
do de ley.—Comuniqúese.

B e r t a  a n d .
'El Secretario de Estado en el Despa

cho de la Guerra, por la ley,
• Felipe K. Planas.

Se manda pagar la suma d e á n .  50

Tegucigalpa, 20 de octubre de 1911.
El Presidente

ACUERDA:
Que por la Administración de Rentas 

del departamento 4s La Paz, se pagne al 
Ooaumdan^ de Árjnap respectivo, la

suma de ($ 11.50) once pesos cincuenta 
centavos, valor que invirtió en comprar 
un armario y un sello para servicio de 
la Subcomandancia de Lauterique. El 
gasto se imputará á la Partida 69, Capí
tulo VI, Ramo de Guerra, del Presu 
puesto General.—Comuniqúese.

B e r t r a n d .
El Secretario de Estado en el Despa

cho de la Guerra, por la ley,
Felipe E. Planas.

Se manda pagar la suma de <40.00

Tegucigalpa, 20 de octubre de 1911.
El Presidente

a c u e r d a :
Que por la Administración de Rentas 

del departamento de Copán, se pague al 
Comandante de Armas respectivo, la 
suma de ($ 40.00) cuarenta pesos, valor 
que invertirá en el flete de diez cargas 
de elementos de guerra, que de la ciudad 
de Santa Rosa remitió á la de Gracias. 
El gasto se imputará á la Partida 69, 
Capítulo VI, Ramo de Guerra, del Pre
supuesto General.—Comuniqúese.

B e r t r a n d .
El Secretario de Estado en el Despa

cho de la Guerra, por la ley,
Eelipe E. Planas.

Se manda pagar la suma de < 30.00

Tegucigalpa, 20 de octubre de 1911.
El Presidente

a c u e r d a :
Que por la Administración de Rentas 

del departamento de Coma yagua, se pa
gue al Comandante de Armas respectivo, 
la suma de ($ 30.00) treinta pesos, que 
invirtió en comprar alambre y cercar el 
solar del edificio que ocupa la expresada 
Comandancia. El gasto se imputará á 
la Partida 49, Capitulo VI, Ramo de 
Guerra, del Presupuesto General. —Co
muniqúese.

B e r t r a n d .
El Secretario de Estado en el Despa

cho de la Guerra, por la ley,
Felipe F- Planas.

Se manda pagar la suma de < 33.40

Tegucigalpa, 20 de octubre de 1911.
El Presidente

a c u e r d a :
Que por la Administración de Rentas 

del departamento de La Paz, se pague 
al Comandante de Armas respectivo, la 
suma de ($23.40) veinte y tres pesos 
cuarenta centavos, valor que invirtió en 
compra de género y confección de cinco 
vestidos de munición destinados para el 
resguardo del Inspector de Policía y 
Hacienda Salvador Suazo Torres. El 
gasto <9 imputaré ¿  la Partida 39, Q*pí-

talo VI, Ramo de Guerra, del Prese- 
puesto General.—Comuniqúese.

B e r t r a n d .
El Secretario de Estado en el Despa

cho de la Guerra, por la ley,
Felipe F. Planas.

Se manda pagar la suma de < 20.00

Tegucigalpa, 20 de octubre de 1911.
El Presidente

a c u e r d a :
Que por la Administración de Renta» 

de La Paz, se pagne al Comandante de 
Armas respectivo, la suma de ($ 20.4$> 
veinte pesos, que invertirá en pagar «1 
alquiler de cuatro bestias qne condujeren 
igual número de cargas de parque á 
Santa María y en la curación del soldado 
Rubén Martínez. El gasto se imputará, 
á la Partida 69, Capítulo VI, Ramo de 
Guerra, del Presupuesto General.—Co
muniqúese.

B e r t r a n d .
El Secretario de Estado en el Despa

cho de la Guerra, por la ley,
Felipe E. Planas.

Se manda pagar la suma de S28.00

Tegucigalpa, 20 de octubre de 1911.
El I*residente

ACUERDA:
Que por la Tenencia Administración 

de Iriona, se pagne al Comandante de 
Armas respectivo, la suma de ($ 28.00> 
veinte y ocho pesos, que invertirá en 
compra de género y confección de 106 
salveques que necesita para la guarní' 
cíón de dicho puerto. El gasto se impu* 
tará á la Partida 39, Capítulo VI, Ramo 
de Guerra, del Presupuesto General.— 
Comuniqúese.

B e r t r a n d .
El Secretario de Estado en el Despa

cho de la Guerra, por ia ley,
Felipe E  Planas.

Se manda pagar la suma de 1 147.33

Tegucigalpa, 20 de octubre de 1911.
El Presidente

a c u e r d a :
Que por la Aduana de Trujillo, se pa

gue i  los seCorps Dillet y Hermano, la 
soma de ($ 147 25) ciento cuarenta y siete 
pesos veinte y cinco centavos, valor de> 
las medicinas que suministró á los en
fermos de la guarnición permanente y 
fuerza extraordinaria de dicho puerta» 
en el mes de septiembre último. El gas
to se imputará á la Partida 69, Capítulo  ̂
VI, Hamo de Guerra, del Presupueste 
General.—Comuniqúese.

B e r t r a n d .
El Secretario de Estado en el Despa

cho de la Guerra, por la ley,
Felipe E. Planas,

Digitalizado y Procesado por 
UDI-CRA-DEGT-UNAH

Derechos reservados

UDI-D
EGT-C

RA



CENTRO-AMERICA 507

Se manda pagar la suma de 1 123,75

Tegucigalpa, 20 de octabre de 1911.
El Presidente

a c u e r d a :

Que por la Administración de Rentas 
del departamento de Copán, se pague á 
la Farmacia Forres y Cía., la suma d e ...

123.75) ciento veinte y tres pesos se
tenta y cinco centavos, valor de las me
dicinas que suministró á los enfermos de 
la guarnición de la ciudad de Santa Rosa 
de Copán, en el mes de septiembre últi
mo. El gasto se imputará á la Partida 
$3, Capitulo VI, Ramo de Guerra, del 
Presupuesto General.—Comuniqúese.

B e r t r a n d .
El Secretario de Estado en el Despa

cho de la Guerra, por la ley,
Felipe F. Manas.

Se manda pagar la suma de $ 44.12

Tegucigalpa, 20 de octubre de 1911,
El Presidente

a c u e r d a :

Que por la Administración de Rentas 
del departamento de Gracias, se pague 
á la * ‘Botica Modelo,” la suma de ($ 44.12) 
-cuarenta y cuatro pesos doce centavos, 
valor de las medicinas que suministró á 
los enfermos de la guarnición de la ciu
dad del mismo nombre, en el mes de sep
tiembre último. El gasto se imputará á 
la Partida 6*. Capítulo VI, Ramo de 
Guerra, del Presupuesto General.—Co
muniqúese.

B e r t r a k d .

El Secretario de Estado en el Despa
cho de la Guerra, por la ley,

Felipe F. Planas*

Se nombra Comandante de Armas de la Sec
ción Militar de Maréala al Coronel Juan Cas
tellanos.

Tegucigalpa, 20 de octubre de 1911.
Teniendo que pasar á otro puesto de la 

Administración Pública el Coronel don 
Francisco Quiroz, Comandante de Armas 
de la Secoión Militar de Marcala, el Pre
sidente

a c u e r d a :

Nombrar interinamente en su lugar al 
de igual grado don Juan Castellanos, 
con el sueldo de ley. Este acuerdo sur
tirá sus efectos desde el 17 del corriente, 
fecha en que el señor Castellanos em
pezó á prestar sus servicios.—Comu
niqúese.

B e r t r a n d .

, El Secretario de Estado en el Despa
cho de la Guerra, por la ley,

Felipe E*Pláh^tl

A V I S O S

El infrascrito, Secretario de Estado en el Des
pacho de Agricultura, hace saber: que con fe- 
oha 8 de marzo último, se presentó á esta Se
cretarla el aefior Lie. don Salvador Zelaya, como 
representante de los señores Héctor Medina 
Planas y Alejandro Laínez, denunciando dos 
lotes de terreno nacional de quinientas hectá
reas de extensión cada uno, en la reglón de la 
Moaqultl&y en el lugar llamado “ Brus Laguna,”  
que se demarcarán asi: el primer lote tendrá 
por nombre “ Asunción,” estará limitado: al 
Norte, el Mar Caribe; al Sur, Laguna de Brus; 
al Este, el lote denunciado por el seüor Medina, 
y al Oeste, Barra Nueva. Seca Ó Cerrada y ceca
les de W. Wood; y el segundo tendrá lossigulen- 
tes limites: al Norte, el mismo Mar Caribe; al 
Sur, Laguna de Brus; al Este, terrenos nacio
nales, y al Oeste, el lote denunciado por el se
ñor Laínez, y tendrá por nombre “ Valparaíso.”  
Lo que se pone en conocimiento del público 
para los fines de ley.—Tegucigalpa, 19 de abril 
de 1912.

M. B. Rosales.

El infrascrito, Secretario de Estado en el 
Despacho de Fomento, Obras Públicas y Agri
cultura, hace saber: que con fecha veintidós del 
corriente, se presentó á esta Secretaría el señor 
Lie. don Emilio Mazier, como apoderado del 
señor General Lee Christmas, denunciando un 
lote de terreno nacional de quinientas hectáreas 
de extensión, site en el lugar llamado “ Baja 
Mar,”  jurisdicción municipal de Puerto Cortés, 
limitado: al Norte, con el mar; al Sur, con un 
lote de terreno anexo denunciado por Arturo 
Talbot; al Este, con terreno anexo denunciado 
por el señor Juan R, López, y al Oeste, con la 
Laguna de Alvarado. Lo que se pone en cono
cimiento del público para los fines de ley—Te
gucigalpa, 29 de abril de 1912.

M. B. Rosales.

El infrascrito, Secretario de Estado en el 
Despacho de Fomento, Obras Públicas y Agri
cultura, hace saber: que con fecha veintidós del 
corriente mes, se presentó el señor Lie. don 
Emilio Mazier, como apoderado de Arturo Tal
bot, denunciando un lote de terreno nacional 
de quinientas hectáreas de extensión, sito en el 
lugar llamado ‘ ‘Baja Mar, ’ ’ j urisdicción de Puer
to Cortés limitado: al Norte, con un lote de 
terreno anexo y que el General Christmas ha 
denunciado; al Sur, con el Canal de Chamber; 
al Este, con un lote anexo que ha denunciado 
José Mazier, y al Oeste, con la Laguna de Alva
rado. Lo que se pone en conocimiento del pú
blico para los fines de ley.—Tegucigalpa, 29 de 
abril de 1912.

M. B. Rosales.

El infrascrito, Secretario de Estado en el 
Despacho de Fomento, Obras Públicas y Agri
cultura, hace saber: que con fecha veintidós del 
mes en curso, se presentó el Lie. don Emilio 
Mazier, como representante del señor Juan R. 
López, denunciando un lote de terreno nacio
nal de quinientas hectáreas, sito en el lugar 
llamado “ Baja Mar,”  jurisdicción municipal de 
Puerto Cortés, limitado: al Norte, el mar; al 
Sur, el lote de terreno denunciado por el señor 
José Mazier; al Este, el lote de terreno denun
ciado por el Dr. S. M. Waller, y al Oeste, el lote 
denunciado por el General Christmas. Lo que 
se pone en conocimiento del público para los 
fines de ley.—Tegucigalpa, 29 de abril de 1912.

M, B. Rosales-

*
El Infrascrito, Secretario de Estado en ‘el 

Despacho de Fomento, Obras Públicas y Agri
cultura, hace saber: que con fecha veinti
dós del corriente, se presentó el Lie. don Emi
lio Mazier, como apoderado del señor Sydemham 
M. Waller, denunciando un lote dé terreno 
nacional de quinientas hectáreas, álto en el 
lugar llamado “ Baja Mar,”  Jurisdicción' muni
cipal de Puerto Cortés, limitado: al Noli», con 
el mar; al Sur, con el lote denuncládó'por Mr. 
John F. Cline; al Este, con el rió Chamelecón, 
y al Oeste, con el lote denunciado' por el señor 
Juan R. López. Lo que se pone en conocimien
to del público para los fines de ley.—Tegucigal
pa, 29 de abril de 1912.

M¿ B.-Rosales .

El infrascrito, Secretario de 3&tado en el. 
Despacho de Fomento, Obrás Públicas y Agri
cultura, hace saber: que con fecKá 22 de abril 
último, se presentó el señor ‘ Lie. don Emilio' 
Mazier, como representante del áeñor John í?. 1 
Cline, denunciando un loteade terreno nacional 
de quinientas hectáreas, sifcojen .él lugar llama
do “ Baja Mar,”  en jurisdicción dé Puerto Cor
tés, limitado: al Norte, con el lote denunciado 
por el señor S. M, Waller; al Sur, con el Canal 
de Chamber y Río Chamelecón; al Este, el Río 
Chamelecón, y al Oeste, con el lote de terreno 
denunciado por José Mazier. Lo que se pone en 
conocimiento del público para los fines de ley." 
—Tegucigalpa, 19 de mayo de 1912.

M. B. Rosales.

El infrascrito, Secretario de Estado en. el 
Despacho de Fomento, Obras Públicas y . Agri
cultura, hace saber: que el 23 de abril último se 
presentó el señor Lie. don Emilio Mazier, como 
representante de José Mazier, denunciando un 
lote de terreno nacional de quinientas hectá
reas, sito en el lugar llamado “ Baja Ifar,”  en 
jurisdicción de Puerto Cortés, limitado: al Nor
te, con el lote denunciado por el sefipr Juan R. 
López; al Sur, con el Canal de Chamber; al 
Este, con el lote denunciado por el^señor John 
F. Cline, y al Oeste, con el denunciado por Ar
turo Talbot. Lo que se pone en conocimiento 
del público para los fines de ley.—Tegucigalpa, 
19 de mayo de 1912.
31—10 M. B. Róbales.

El infrascrito, Registrador1 de la Propiedad 
del departamento, hace sabfer: que don J. Er
nesto Di van na presenta, pera? su inscripción, 
la primera copia de una escritura otorgada en 
Comayagüela el veintiocho del mes en curso, 
ante el Notario Licenciado Cornelio Fiallos, por 
la cual Antonia, Refugio y Clara Maradlaga, 
venden al presentante en ciento veinte pesos, 
la mitad de una pieza de casa, paredes de ado
be, cubierta de tejas, de trece y media varas de 
largo por siete y media de ancho, y Unda: al 
Norte, casa de los herederos de Vicente Valla
dares, calle de por medio: al Este y Sur, con 
piezas de casa de la mortual de Pablo Maradia- 
ga; y al Oeste, con la plaza de La Libertad; de 
un lote de una vara, novecientos ochenta y dos 
milésimos de vara de Norte á Sur, por treinta 
y ocho v^ras de Este á Oeste; en un solar de 
treinta y cinco varas de Norte á Sur, por trein
ta y ocho varas de Este á Oeste, y linda: al Nor
te, casa de los herederos de Vicente Vallada
res, calle de por medio; al Este, casa de Isaac 
Estrada y dt Cayetano Castro; al Sur, solar de 
la mortual de Pablo Maradiaga; y al Oeste, con 
la plaza de La Libertad. Están situados en la 
ciudad de Comayagüela. Y  otra escritura otor
gada en Comayagüela el veintidós del mes en 
curso, ante el Juez de Paz de lo Civil don Justo 
Méndez, noy la cuál Ana Desideria AlvaAdo 
Véndr á Pbtrona Bastillo r. de Ramírez, éa1 - r.

Digitalizado y Procesado por 
UDI-CRA-DEGT-UNAH

Derechos reservados

UDI-D
EGT-C

RA



REPUBLICA DE HONDURAS508

ciento cincuenta pesos, un solar sito en la 2* y 
3* avenida de Comayagüeia, y linda: al Norte, 
con casa de Juana Eligía Godoy; al Sai? calle 
trasversal número 11; al Este, con la carretera 
del Sur; y ál Poniente, con solar de E. Loren- 
zaoa, mediando la 3  ̂avenida. Que el solar que 
vende es de quince varas de frente por veinte 
de fondo, que forma la esquina Sur Este del so* 
lar anterior. Y  no habiendo antecedente ins
crito, se hace saber al público para los efectos 
del artículo 2.322 del Código Civil.—Tegucigal- 
pa. 28 de abril de 1912.
1—1 JOSE I. LOPEZ.

El infrascrito, Registrador de la Propiedad 
Inmueble de esta Sección Judicial, hace saber; 
que don Abraham Garay, vecino de esta ciudad, 
presentó hoy, por recomendación de don Miguel 
Núflez Flores, vecino de Giilnope, para su ins
cripción, la primera copia de una escritura otor
gada en el pueblo antes indicado, e) día siete 
de agosto del año de mil novecientos nueve, an
te el Juez de Paz y Notario Público, por minis
terio de ley, don Timoteo Rojas, en la cual 
consta que don Domingo Valladares vende á 
don Miguel Núííez'JFlores, por la suma de dos 
cientos diez pesos plata, una posesión situada 
en el «Barrio Arriba,» del pueblo antes nomi
nada cultivada de café, caita de azúcar, pláta
nos y otros árboles frutales, cercada en parte 
con piedra y en otros puntos con madera; mide: 
por el Oriente, ciento veint’  varas; por el Po
niente. doscientas diez y ocho; por el Norte, 
ciento veinte; y por el Sur, ciento cuarenta y 
siete Los límites son: por el Oriente, con po
sesiones de doña Mercedes Lozano v. de Bern- 
hard S Isabel Zavala, quebrada de por medio; 
por el Poniente, con posesiones de Felipa Ro- 
aríguez y Rafael Valladares, zanjo y calle de
por medio, respectivamente; por el Norte, con 
posesión de /Teodoro Lagos, con un pedazo de 
cerco de por „medio; y por el Sur, con posesión 
<íe Damián Valladares v un pedazo de cerco de 
por medio: que est;*. posesión se la compró al di
funto don Tomás Zavala. Y no habiendo an
tecedente inscrito, se hace saber al público para 
10$ efectos del articulo 2.322 del Oódigo Civil—
Y asearán, 2̂7 de marzo de 1912.
1 F. Albbhto Mkndoza.

El infrascrito, Administrador de Rentas del 
departamento de üholuteea, hace saber: que en 
tsta fecha se ha presentado á su oficina el señor 
Abraham Gutiérrez, por sí y en representación 
de Simeón Martínez, Cosme Cruz, Hermenegil
do Méndez, Félix Carrasco, Apolonlo Estrada, 
Miguel Díaz, Máximo Peralta, Rosa Pérez, Nar
ciso Díaz, Pío Zelaya, Cristóbal Agüero, Juan 
Espino, Manuel Brazo, Calixto Hernández, Ri
cardo Vósquez, Miguel Lagos, Bonifacio Ovie
do y Angel Zepeda, del vecindario de Namasi- 
güe, denunciando una faja de terreno nacional 
conocida con el nombre de "Tierras Blancas," 
sita en jurisdicción del pueblo de Namasigüe, 
en este departamento, cuya extensión es de 
diez y seis caballerías, más ó menos, y se Umita: 
por el Oriente, con finca rústica de don Ramóu 
Silva; por el Poniente, con terrenos de Apazurú 
y de las señoritas Pinel: por el Norte, con terre 
nos de don José Antonio Calderón, y poV el Sur, 
con terrenos de los señores J. Rossner y Cía. y
M. B. Rosales. El terreno denunciado, s»gún 
ios interesados, es propio para la agricultura y 
ganadería, baldío y nacional. Lo que se publi
ca para los efectos de ley.—Choluteca: 20 de 
abril de 1912.
30-21 Rafael Barahona Mbjía.

.El. infrascrito, Administrador de Reojtas dej 
dftgpy ty y eqto, hace saber: que don 8etH#4án;

b* jpeapntadQ an eaú Qfcta*. '4*.

murciando, por sf y en nombre del Doctor don 
Alejo S. Lara h., un terreno nacional, propio 
parala agricultura y ganadería, ubicado en la 
margen Izquierda del río Guayape ó Pituca y 
en la confluencia de éste, del río Pataste ó 
Gu&sprasnl, en jurisdicción del departamento, 
con extensión como de veinticinco mil hectá
reas, y al que bautizan con el nombre de "La 
Esperanza," porque no lo tiene conocido. Sus 
limites son: al Norte, Montañas de la Agua 
Caliente; al Sur, quebrada de los C&tacamas y 
rio Cuyamel; al Oriente, serranías de Valencia; 
y  al Poniente, río Copapán, quebrada de Las 
Perlas y montañas del río Cuyamelito. Colin
da por todos sus lados con terrenos nacionales. 
—Lo que se pone en conocimiento del público 
para los efectos de ley.—Jutlcalpa, 23 de abril 
de 1912.
30-3 Tomás García O.

E D IC T O

El infrascrito. Administrador de Rentas de 
este departamento, hace saber: que el Doctor 
Jenaro Muñoz Hernández ha denunciado como 
nacional un triangulitode terreno, como de una 
caballería de extensión, situado en jurisdicción 
de Siguatepeque, como cinco leguas al Occiden
te, propio para la crianza de ganado, y sus lími
tes son: al Noroeste, «Montaña del Enredo,» de 
don Gonzalo Mejía Noíasco; al Sur, ejidos del 
pueblo de San Rafael; y al Noroeste, terreno 
«Agua Salada,» propiedad del denunciante. Lo 
que se hace saber al público para los fines de ley.
—Comayagua, 4 de mayo de 1912.
30-8 Paulino Nolasco.

El infrascrito, Secretario del Juzgado de Le
tras de este departamento, hace saber: que con 
fecha quince de febrero último,' se ha mandado 
conferir á Andrea é Isabel Gutiérrez y á Román 
Agustín, en representación del menor Felipe 
Gutiérrez, la posesión efectiva de la herencia 
del difunto Albino Agustín, siendo además, 
herederos, Antonia, Tiburcia y Emilia Gutié
rrez. Lo que se hace saber al público para los 
efectos legales.—Ocotepeque, 29 de marzo de 
1912.
15-10 Rafael Chinchilla, Srio.

El infrascrito, Secretario del Juzgado de Le
tras de este departamento, hace saber: que por 
sentencia dictada por este Juzgado el nueve del 
corriente, se ha mandado conferir á don Fidel 
Camacho, en concepto de heredero ab íútestato 
del difunto Manuel Camacho, la posesión efec
tiva de la herencia. Lo- que se hace saber al 
público para ios efectos legales— Ocotepeque, 
29 de marzo de 1912.

¿U fase Chinchilla, Srio.

El infrascrito, Secretario del Juzgado de Le
tras de este departamento, hace saber: que por 
sentencia dictada por este Juzgado el catorce 
del corriente, se ha mandado conferir á Isabel, 
Tránsito, Asunción y Manuel María Coto, en 
concepto de herederos testamentarios, la pose 
stóa efectiva de la herencia de la señora Sebas
tiana Coto. Lo que se hace saber al público 
para los efectos legales. — Ocotepeque, 29 de 
marzo de 1912.

Rafael Chinchilla, Srio.

El infrascrito, Secretario del Juzgado de Le
tras 2̂  de lo Civil de este departamento, hace 
saber: que por sentencia dictada por este Juz
gado, el día de ayer, se concede la posesión efec
tiva do^a herencia intestada de doña Manuela 
Vega, eje ÍTg^rte. á su hijo legítimo don UrbanQ 

g»r|pTegfjpjjj&lpa, 9 de mayo de 1912.
. J uan Manuel Gálvez.

El Infrascrito, Secretario del Juzgado de Le
tras de este departamento, hace saber: que por 
resolución de este Juzgado de Letras, fecha 
veintinueve del corriente, se ha mandado á dar 
la posesión efectiva de herencia testamentaria 
de los bienes que á su defunción dejó la señora 
María Josefa de Jesús Vásquez, vecina del pue
blo de Duyure, á sus hijos legítimos Margarita, 
José Angel, Micaela, Ramón, Pablo y Angel de 
Jesús Bastillo. Lo que se pone en conocimien
to del público para los efectos legales.—Cholu
teca, 30 de marzo de 1912.
15-10 J. Antonio Turcios M., Srio.

El infrascrito, Secretario del Juzgado de Le
tras del departamento, hace saber: que por de
creto judicial de esta fecha se dió á Francisca 
Zorto v. de Milla, Buenaventura, Luis, Domin
ga. Gregoria, Agustín, Rafaela y José Angel 
Milla, la posesión efectiva de herencia abintee- 
tato de su esposo y padre don Agustín Milla, 
respectivamente.—Gracias, febrero 19 de 1912.

Julián Hernández Otero, Srio.

EDICTO

El infrascrito. Secretario del Juzgado de Le
tras de esta Sección Judicial, hace saber: que 
por resolución de este Juzgado se ha mandado, 
dar la posesión efectiva de la herencia abinteB- 
tatodesu padre natural Evangelista Sierra al 
joven Felipe Santiago Palma y á los menores. 
Luis, Santos Epifanía, Sabas Evangelista y Sa
turnino Palma, vecinos de Yauyupe, en este de
partamento. Lo que se pone en conocimiento- 
d?l público para los efectos de ley— Yuscarán, 
11 de mayo de 1912.
15—6 Guillermo Ckrna M., Srio.

El infrascrito, Secretario del Juzgado de La* 
tras de este departamento, hace saber; que por 
resolución de este Juzgado de Letras, fecha 
veinticinco del corriente, se ha mandado á dar 
la posesión efectiva de la herencia intestada d e > 
los bienes que á su defunción dejó la sdotli, 
María Molina á sus nietos Gonzalo, José Anto
nio y Mercedes Pinel, hijos naturales de Leonor 
Pinel; á Alejandro Mateo, Francisco y María 
Micaela Avendaño, hijos legítimos de Juana. 
Evangelista Molina, todos de este vecindario. 
Lo que se pone en conocimiento del público, 
para los efectos legales.—Choluteca, 30 de mar
zo de 1912.
15-6 J. Antonio Turcios M„ Srio.

AVISO  A  LO S  C A Ñ ER O S
DE LA REPUSUCA

Pedro E. Pavón, Secretario de la Dirección 
General de Rentas, por el presente convoca 
los señores cañeros á efecto de que, á partir da 
esta fecha hasta el 15 de julio del corriente alio* 
presenten sus solicitudes relativas á la celebra
ción de contrata para surtir de aguardiente loa 
departamentos de la República en el año econó
mico de 1912 á 1913. Se advierte que de la p r*  * 
sente convocatoria 8a excluye el departamento, 
de Atlántida.

Tegucfgalpa, 15 de mayo de 1912.

“ LA GACETA”
ADMINISTRADOR:

José T. Ayestaa

Tip. Naotoaal.—Avenida Cervantes.—N* 42

Digitalizado y Procesado por 
UDI-CRA-DEGT-UNAH

Derechos reservados

UDI-D
EGT-C

RA


	Guerra: Ae asigna una pensión- Se ratifica un Acuerdo- Ae aumenta una pensión- Se nombra Comandante de Armas del departamento de Choluteca al General Marino. 
	Avisos.



